Probabilis tamen est, in dato casu posse *2363.* dissimulare, & permettere, ut contrahant, vel in jam contracto permaneant; *si illis impedimentum* (quod credebatur, vel in re prius erat occultum) *juridice non denuntiatur.* Cujus ratio est, quia licet clausula dicat, eam dispensationem non prodesset pro foro externo; & ideo literæ dispensationis laniari debeant, ut dicemus; ideo solum fit, ne dispensatio facta probari possit, & effectum operetur pro foro externo; tamen non facit, quod Ordinarius non possit ratum habere, quod supposita dispensatione factum est, si revera sciat eam dispensationem rite factam. Nam ubi constat rei veritas, nec proceditur ex falsa presumptione, idem in utroque foro censendum est juxta Sanchez *l. 1. d. 5. n. 02.* & *l. 3. d. 15. n. 13.* Et ideo Henriquez *l. 14.* de irregular. c. ult. n. 1. in comment. lit. E, recte docet, non esse molestandum in foro externo, qui dispensatur per Breve S. Penitentiariae in occulto matrimonij impedimento.

Dixi: *si illis non denuntiatur juridice.* Nam, in casu opposito, non possent dissimulare, sed Parochus deberet referre ad Episcopum, hic autem matri-

monium contrahendum prohibere, vel jam contractum quoad thorum interdicere, dum in foro externo probent, se dispensatos, & pro illo etiam impetrant dispensationem. Nam tali denuntiatione recurrit ad justitiam Judicis, *fori exteri*, quam negare non potest juridice denuntianti impedimentum; consequenter ad causę denuntiatione cognitionem tenetur procedere, & causā pendente contractum inhibere; vel si jam factus est, suspendere ejus usum, dum causa terminetur; ita Sanchez cit. D. 15. n. 14.

**2364.** Quoad legitimationem prolis, factam pro *foro conscientiae tantum*, similiter plura dubitari possunt. Antequam ea proponam, not. filios natos ex matrimonio bonā fide saltem unius à parentibus inito, esse verē legitimos, *relatè ad utrumque parentem*; licet is, qui malā fide contraxit, ex hoc non gaudeat jure *legitimi parentis*; nam favor iste conceditur à jure solum *liberis*, & *parenti*, qui sicut in bona fide, ut diximus supra; de quo etiam Sanchez cit. n. 46. Nec obstat, si dicas, sic *fore filium legitimum ex parente non legitimo*; solum enim sequitur, quod *jus concedens favorem legitimatis filio respectu parentis* [quia ille innocens est] non tribuat eundem favorem parenti respectu filij, quia ille reus est, ob matrimonium *malae fidei* contractum, quibus positis:

**2365.** Ad quæstionem, quid dicendum, quando dispensatur cum aliquibus ad ineundum matrimonium, simul legitimando problem ex eo suscipiendam? sed pro *foro conscientiae tantum*? scilicet talen foro, ac esse verē legitimam, & quoad spiritualia, & quoad temporalia, *in solo ratiōne conscientiae foro*. Nam in eo tantum foro proles ex matrimonio legitimo suscepta legitimos natales habet, in quo illud matrimonium legitimum est; at in dato casu est legitimum tantum in foro conscientiae (dispensatio enim limitatur ad hoc forum tantum) ut ponit casus: ergo.

Hoc tamen intelligendum venit solum pro casu, quo uterque parentis conscius fuit impedimenti, cum qua virtute talis dispensationis matrimonium contractum est. Nam proles foret legitima in utroque foro, si cum tali impedimento (seclusa dispensatione) contraxisserent, vel utroque, vel saltem uno bona fide creden-

te, nullum subesse impedimentum, ut dictum est supra: ergo etiam in casu, quo saltem unius bona fide matrimonium contractum est cum impedimento virtute dispensationis. Nam etiā hæc non operatur, etiam in hoc casu, proli legitimatem *pro foro externo*, ut diximus; tamen non impedit legitimatem pro hoc foro illi *legaliter indultam* ex matrimonio contracto propter bonam fidem, saltem unius.

Similiter, si à Penitentiaria dispensatur ad ineundum matrimonium, legitimando problem *jam prius susceptum*, legitimatio locum habet pro foro tantum conscientiae, secundum dicta n. 2364. Nam in hoc casu ponitur proles nata extra omne matrimonium à parentibus contractum, consequenter ei prodebet non potest limitatio à nobis posita in n. 2365.

Si autem proles nata sit initio prius matrimonio, saltem bonā unius fidei, dispensatio S. Penitentiaria supervenient, ut matrimonium revalidetur, dispensando simili cum prole sic suscepta pro foro conscientiae tantum, legitima erit *pro altero foro*, hunc effectum operante non dispensatione facta (cum sit pro foro conscientiae tantum) sed alia dispositione legali, propter bonam fidem sicutem unius à parentibus, ut dictum est n. 17. i. n. 1359.

Denique in casu, quo matrimonio invalidè initio, dispensatur in foro conscientiae, ut validè meatur, legitimando problem antea susceptam, distingendum est. Nam si loquamur de prole suscepta, antequam parentes ejus etiam solo facto contraxerunt, responsio constat ex n. 2364. Si autem matrimonio initio unus parentum contraxit bonā fide, ut dictum est n. 2365. Si autem maiusque, legitima erit pro solo foro conscientiae. Nam in hoc casu legitimatem habet à sola dispensatione, quia cùm limitata sit ad forum conscientiae tantum, limitatum produceat effectum nempe legitimationem pro foro conscientiae tantum? Quid porrò importet clausula (*pro foro conscientiae tantum*) in superioribus exppositum est; & quia forum conscientiae, ac forum penitentiae, & cùndum diversos sensus quandoque lo-

mitur, ut diximus à n. 1464. inde ulterior, resolutio capienda est.

## §. IX.

## De clausula: presentibus laniatis.

Sub finem rescripti, quod dat S. Penitentiaria, additur haec clausula: *nullis super his testibus adhibitis, aut literis datis, seu processibus confessis, sed presentibus laniatis, quas sub pena excommunicationis latenter sententie laniare tenearis, ita, ut nullum earum exemplum extet, neque eas latori restituas: quod si ei restitueris, nihil ei presentes literae suffragentur.*

Circa hanc clausulam, quæ plura complebitur. Not. 1. finem horum verborum, directè intentum à S. Penitentiaria, hunc esse, ne *hæc absolutio, & dispensatio, Latori in foro judicario nullatenus prodeße possint*; ut, si forte innotescat impedimentum, & *Judex Ecclesiasticus*, vel secularis, contra hos conjuges (absolutos, & dispensatos pro foro conscientia tantum) tanquam contra incestuosos, aut illegitimè conjugatos, ipsam prolem tanquam spuriam, procedere velit, frustra omnino ejusmodi processui opponant factam secundum dispensationem. Nam hoc sonat ly pro foro judicario nullatenus, vel nihil suffragentur.

Ex hoc iterum colliges, gratias & facultates concessas pro foro conscientiae, seu interno, non eo ipso censeri concessas determinate, ac restricte pro foro penitentiae, seu sacramentali: nam *forum internum, seu conscientiae* est quid superioris ad *forum penitentiae*; & potest esse vel Sacramentale, vel non Sacramentale, prout scilicet opponitur soli foro externo, & judiciali. Forum enim neutrius generis, ut reddite notat Petyra in *Elucidar. n. 1215*, ac etiam forus generis masculini dicitur ab eo, quod controversial, & res venales illuc pertinet.

Not. 2. per ea verba: *nullis super his testibus adhibitis, non tantum intelligi, quod non debeant adhiberi testes de dispensatione facta, sed positivè prohiberi. Nam sic possint dispensati in foro externo, se dispensatos esse, Testium depositione probare; quod omnino cautum vult S. Penitentiaria. Idem omnino intendunt ea verba: nullis literis datis, seu processibus confessis; ne Lator ullum habeat instrumentum, quo in foro externo se tueri posset, titulo dispensationis, quam sacrum illud tribunal in foro externo nulli subficio esse posse intendit. Et ideo etiam mandat, ut delegatus literas commissionis laniet, hoc est, sic destruat, ut nulli omnino usui esse possint in foro externo.*

Quare

Quare satisfaceret huic gravi præcepto (cum sit sub excommunicatione latæ sententiæ) literas comburendo, per medium vel in plures partes lacerando, lituras inducendo non rasibiles, sigillum tollendo, & annihilando &c. Nam verbum *laniatis* non grammaticaliter, sed legaliter acopiendum est, nimur juxta intentionem legislatoris; cum autem ei plenè satisfiat, quocunque modo literæ corrumpantur, ut in nullo foro sic corruptæ prodeſſe poſſint, non erit determinatè necessaria *laniatio*, seu *laceratio*: ſed ſufficiet quilibet modus corruptionis, quo inutiles reddantur, ut notat *Filliucius tr. 10. p. 2. c. 10.* quibus poſtit:

**2373.** Queres. 1. an literæ à commiſſario ſatim laniandæ ſint. 2. antequam ea, quæ in reſcripto continentur, plenè executus ſit, non teneri. Nam obligatio laniandi literas delegato imposta importat terminum ſeu tempus, ſatisfacto oratore, ut liquet ex fine reſcripti.

**2374.** Queres. 2. an, ſi delegatus vel teſtes adhibuit, vel literas facte diſpenſationis dedit carum Latori, graviter peccaverit: & tam abſolutio, quam diſpenſatio irri- ta ſit? Ad 1. 1. affirmative. Cum eos actus Peccatiaria expreſſe prohibeat, ſub pena excommunicationis latæ ſententiæ, ut conſtat ex n. 2368.

**2375.** Ad 2. videtur affirmandum, ex com- munī regula, quod ablativus abſolutus im- portet conditionem: at hic iſtud con- git, ut patet ex n. cit. ibi: *nullis teſtibus ad- hibitis, aut literis datis, ſeu proceſſibus confeſſis: ſed preſentibus laniatis.* Deinde in fine, ubi prohibetur ulterius, ne latori literæ reſtituantur, ſimul additur: *quod ſi ei reſtitueris: nihil ei preſentes literæ ſuffragentur*, nimur in foro etiam interno. Tum quia *pro extero* aliunde pro- deſſe non poſſunt, ut ex ipſiſim conſtat; tum quia hæc clauſula: *nihil ei ſuffragen- tur, ponitur in fine;* conſequenter afficit omnia priora; inter priora autem præci- puum eſt, quod eum abſolutio & diſpen- ſatio juvent *pro foro interno*; ergo.

**2376.** Nihilominus dicendum, abſolutionem, ac diſpenſationem *pro foro interno* non fo- re irritam, licet delegatus gravem illam prohibitionem violer, admittendo teſtes, vel reddendo ei literas &c. Colligitur ex fine illius præcepti, quod eò tendit, ne La-

tor ex literis S. Peccatiaria, ac indu- dispensatione, in foro judicario contra pro- ceſſum Judicis ſe tueri, ac defendere po- fit, ſi contra eum, tanquam inceſtum, vel nulliter conjugatum, Judge procedat; ita Sanchez l. 8. D. 34. n. 42.

Ad rat. in contrar. 1. per ablativum, abſolutum non impoſtari conditionem, quando conjungitur cum diſtione n. 4; ſed ſolum quendam modum cum certis qua- litatibus ſervandum, ad licet operandum quo ex præcedentibus infertur, quid diſpoſitum ſit, non tantum quoad actum cur- cendum, ſed etiam quoad cavendum, ut contra diſponentis intentionem plus que intenderit, inde uſurpet, quām in diſtione conceſſum ſit; ut notat *Barbo diſtioniibus V Ita n. 6.* Et ita contingit u- præſenti, ut patet ex ipiſmet reſcripto ibi: *preſentibus laniatis, ita ut nullum earum exemplar extet.* &c.

Ad alterum in n. 2375. nego, perem- clauſulam intendi hunc ſenſum, ut pa- ſentes literæ nihil ei ſuffragentur in foro interno. Nam, etiā clauſula in fine po- referatur ad præcedentia, & quidem in- mnia, intelligi tamen debet, ea, que ſunt ad finem diſpoſitionis ſic clauſulata in- tum; non ad alia: at diſpoſitio, ut literas Latori delegatus reſtituat, ſed lani- ne ullum exemplar extet, clauſulam in- terminis: ſi reſtitueris, nihil ei ſuffraga- tur, intende ſolum, ne Lator in foro u- mere poſſit.

Hujus ulterior ratio ſumitur ex ipſi verbis: *nihil ei ſuffragentur.* Nam, ut re- citat notat Sanchez l. 8. de matr. D. 29. n. 11 quando dicitur literas v. g. nondum expe- ditas (vel non laniatas) *non ſuffragari*, non eſt idem, ac gratiam in illis contentam non valere; quia verbum ſuffragari reficit forum contentioſum, & propriè ſignificat aliquid ad controverſiam pertinens, ut no- tant communiter Doctores ad Rabri- C. de ſuffrag. Et ideo etiam, quando di- citur, *ut non ſuffragentur in iudicio, & extra*, non eſt ſenſus, quod non uideat; ſed ſolum, *quod non proſint*, non modi in iudicio, ſed etiam, ſi extra illud aliquis opponat; ita Sanchez cit.

Illa porro verba: *laniare tenearis ita ut nullum earum exemplar extet, accip- enda ſunt de exemplari authentico.*

enim tale non sit, prodefessus inquit in foro externo, quod unicè cautum intendit præceptum sub excommunicatione latum, de literis laniandis. Ex quo sit, si delegatus rescriptum illud sibi descriptum referaret ad finem aliquem honestum v.g. ad ejus clausulas exactè omnes suo studio examinandas, nihil acturum contra eam prohibitionem originali destrucere.

In idem tendunt ea verba: *neque ei* Latori restituas; inelegitur enim de literis retinentibus formam integrām, ac authenticām. Quare, si eas dilaceratas, vel amoto sigillo, vel literis illatas, maximē in partibus substantialibus, traduceret Latori, nihil contra dictam prohibitionem ageret; quia sic ei nulli usui esse possent in externo foro.

Quares. 3. an si delegatus Latori restituere literas S. Pœnitentiarie integras, ac illas quoad formam authenticam, præter peccatum grave, de quo id diximus, etiam incurreret excommunicationem latæ sententiæ, de qua in rescripto, ut constat ex verbis ejus? Et fortè dici posset, *quod non*; quia textus expressè loquitur de laniatione literarum, ibi: *quaesub pena excommunicationis laniare tenearis;* & priuō post subiungit probationem, *ne Latori restituat,* & quidem sub pena: *ne illi suffragentur;* cùm ergo dispositio penalē extendi non debeat, nisi cogat ratio; dicendum videtur eam penam dictæ excommunicationis ex hoc facto, licet graviter peccaminoso, non incurri.

Verum rectius affirmatur, spectato fine, quem Legislator intendit hac dispositione penalē, qui est, *ne Lator in foro iudicari rescriptum authenticum producere possit,* aut per exemplar earam aliquod authenticum se tueri contra forum contentissimum; at hoc non caveretur, si ei restituerentur literæ, aut testes admitterentur, aut aliud eorum exemplar traduceretur, cum attestatione, quod omnino par sit originali; ergo. Et ideo ad incurriendam dictam excommunicationem sufficit, violare probationem quounque actu, quo eluderetur finis à S. Pœnitentiaria intentus; cùm, ad hunc finem obtinendum certius, tam gravis pena Apponatur.

Tom. IV.

Ad rat. in contrarium. *q. non debere 2381.* attendi verborum ordinem, sed finem intentum à disponente per appositam transgressoribus pecnam; at finis intentus, ut premissum est, vult caveri omnes eas actiones, quibus literas S. Pœnitentiarie, Lator dispensatus, obtineat, ut ijs uti possit in foro externo; quod utique fieri posset, si ei integræ restituerentur. ergo.

Ad id, quod dicitur, *dispositionem penalem non debere extendi ad casum non expressum in ea,* omnino concedo, quando casus, vel actio, ad quam portigitur, non est ex ijs, sine quibus nequit stare finis per dispositionem penalem intentus; at in nostro casu, *restituendo Latori literas integras non staret finis per dispositionem penale intentus,* ut jam ostensum est; ergo ad hunc casum extendi debet; vel reætius, ergo casus iste est sub penali dispositione comprehensus. Finis enim efficaciter intentus necessitat ad media unicè necessaria.

Neque propterea inutilis est clausula, *quod ei nihil suffragentur.* Esto enim ex ipsis verbis, *pro foro conscientia tantum,* satis innatur, non prodefessus in foro externo; quia tamen Advocati, ut solent, pro suis clientibus, quidquid possunt, ex cogitant, & modo veri speciem habeant, amplificatis juribus cumulant, & producent: si haberent illud rescriptum in forma authenticā, facile clientem suum, præsertim apud Judices non peritos, etiam in eo foro tuerentur contra intentionem S. Pœnitentiarie, quæ propterea expressis omnino verbis declarare voluit, nihil ei debere prodefessus, licet in foro iudiciorio, etiam in authenticā forma, producerentur, & advocatus suaderet (*Cum causa matrimonialis sint fori solum Ecclesiastici, & per authenticas Ecclesiæ literas constet, rite dispensatos*) nihil eis ab externo foro debere opponi.

### §. ULTIMUS.

*Proponuntur summam clausulæ in literis S. Pœnitentiarie pro foro conscientiae dispensantis?*

*Cum ex dictis constet rescripta Sancti 2382.* Pœnitentiarie nunc in multis differ-

D d d re ab

re abijs, quibus olim utebatur, illud patu-  
cis exponentium suscipimus, quod ex re-  
centioribus esse testatur, & refert Gobat  
in *Tract. Theol-juridico. cap. 37. sect. 5.*  
*subsect. 1. num. 141.* In eo primum po-  
nitur nomen summi Poenitentiarij, cuius  
authoritate, à Summo Pontifice dele-  
gará, Ieiusmodi commissiones dispen-  
fandi in casibus matrimonialibus eran-  
tiant.

Expresso igitur summi Poenitentiarij  
nomine, subjungitur: *Discreto viro Con-  
fessori, qua verba exposui n. 2307. & seqq.*  
additur deinde; *Magistro in Theologia, vel*  
*Decretorum Doctori, ex approbatibz ab Or-  
dinario, per Latorem presentium, ad infra-  
scripta, specialiter, eligendo salutē in Domi-  
no. Unde colliges, Latori (seu supplicanti  
S. Poenitentiariz pro gratia dispensationis)*  
ab eadem concedi facultatem, sibi eligen-  
di confessarium aliquem, quem voluerit,  
à quo gratias in literis descriptas tanquam  
delegato illius S. Tribunalis accipiat, mo-  
dò habeat illas qualitates ibidem expressas.  
Qualitates porrò, quas confessarius (va-  
lidè à Latore eligendus) de necessitate ha-  
bere debet, sunt. 1. quod sit ex approbatibz  
ab Ordinario, quorum verborum expo-  
sitionem dedi à n. 2319. Deinde, quod sit  
Doctor Theol. vel juris Canonici non solo  
exercitio, sed dignitate secundum verbo-  
rum expositionem à num. 2307. aut fal-  
tem ad hoc privilegio speciali munitus ju-  
xta n. 2313.

2383. Sub hæc rescriptum narrat Oratoris fa-  
ctum, & inde incursum impedimentum  
(pro quo dispensari cupit) his verbis:  
*Ex parte Latori presentium, nobis ob-  
lata petitio continet, quod ipse alias  
matrimonium cum muliere, cùs soror  
rem antea carnaliter cognoverat (intel-  
lige copulā consummatā; nam alias  
non contraxisset affinitatem) publicè in  
facie Ecclesia contraxit, & successivè  
consummavit, utique malā fide, ut col-  
ligitur ex postulata super his absoluzione,  
& penitentis desuper imponendis. Hec  
verba ostendunt impedimentum, cuius  
dispensatio perebatur, fuisse affinitatis in  
primo gradu linea collateralis æqualis,  
ex copula cum sorore uxoris, quam post  
contrafactam affinitatem duxit. 2. petitio-  
nem fuisse pro absolutione à dictis excessi-  
bus, & pro matrimonio (nulliter con-*

tracto) revalidando, obtentā impedi-  
menti dispensatione.

Subditur: Cū autem, scuti eadem  
petitio subjungebat, Latore predictu, ob  
impedimentum ex premisso processu,  
in dicto matrimonio remanere nequa-  
absque Sedis Apostolice dispensatione:  
ad vitanda scandala, qua (si divortium  
ficeret inter eos) verosimiliter oriri pos-  
sent; ac, pro sua conscientie quiete, ap-  
petit a premisso (qua fuit occulta) & de  
quibus plurimum dolet, absolvit, scim-  
que dispensari. Quare supplicavit humi-  
liter, ut sibi, super hoc, opportuno rema-  
dio providere dignaremur.

Hæc verba continent. 1. causas S. Po-  
nitentiariz ab Oratore propositas, 1. ad  
impetrandam absolutionem ab eo delicto  
seu peccato illicite copule. 2. ad impe-  
trandam dispensationem in fore con-  
scientiae pro matrimonio contracto cum  
impedimento affinitatis illegitimæ in pri-  
mo gradu linea lateralis æqualis; quam  
prima fuit, quod si matrimonium illud  
negata dispensatione, deberet separari,  
verosimiliter scandala essent oritura; va-  
oriri posset, ut ibi dicunt; secundi  
quies conscientia Oratoris de peccato,  
unde nata est affinitas illegitima, pluri-  
num dolentis. 3. quod hoc impedimen-  
tum esset occultum.

Ex hoc colliges confessionem Ordini  
(à S. Poenitentiariz prescriptam, ut pue-  
bit in seq.) delegato faciendam, thi-  
(auditâ prius ejus confessione sacramen-  
tali) ex eo esse, quia super illis excessi-  
bus, de quibus in predictis, non erat  
absolutus, sed absolvit petebat; quo con-  
firmari possunt ea, quæ diximus in fu-  
tioribus, non improbabiliter dici, non  
requiri confessionem sacramentalem, si  
super dictis excessibus, censuris, & penis  
jam absolutus esset ante.

Porrò ad petitionem, dictis causa-  
subnixam, emanavit à S. Poenitentiariz  
sequens rescriptum. Nos itaque, qui  
Poenitentiariz Domini P. P. curam geri-  
mus, hujusmodi supplicationibus indu-  
nati, authoritate Apostolica, specialiter  
nobis concessâ, discretioni tuae committi-  
mus, &c.

Ex his verbis colliges. 1. predictas cau-  
sus, S. Poenitentiariz vias esse, sufficien-  
tes, & receptas, ad impertiendam, pete-  
biles.

delegatum, non tantum absolutionem ab eo peccato fornicationis, matrimonij stante dicto impedimento contracti, & consummati; sed etiam ipsum dispensationem sub terminis, quos in seq. exponeamus, ut patet ex illis verbis *hujusmodi supplicationibus inclinati committimus*. Unde datur, in hoc Tribunali sacro, ubi dispensationes committuntur pro solo fato interno, sufficere causas minus graves, ac exigunt pro foro externo, ubi impedimentum publicum est.

<sup>1387.</sup> Colliges 2. Summum Poenitentiarium in tali casu agere vices Summi Pontificis; ac ea, quæ commissario in rescripto exequenda committit, committere auctoritate Papæ; eidemque munitione procedere commissarium adeo, ut in hoc nulli alteri sub sit, ne quidem Ordinario suo, ut diximus in prioribus: constat ex illis verbis: *Authoritate Apostolicæ nobis specialiter concessâ committimus discretrioune*; quid autem importat haec postrema verba, exposuimus suprà.

<sup>1388.</sup> Sub hæc verba: *discretioni tuae committimus*, sequitur mandatum commissionis, & modus à delegato in executione mandati observandus, sequentibus verbis: *quatenus, si est ita, dictum Latorem, audita prius ejus sacramentali confessione, ac sublatâ occasione, si qua adhuc extat, amplius cum dicta forore peccandi, à quislibus sententiis, censuris, & poenis Ecclesiasticis (quas propter premissa quoniamlibet incurrit) incestu, & excessibus hujusmodi absolvas hac vice in forma Ecclæse consueta*.

<sup>1389.</sup> In hoc rescripti §. ut patet ex premissis verbis, continetur prima pars mandati de impertienda oratori absolutionem tum à sententijs, censuris, & poenis Ecclesiasticis, tum ab incestu, & alijs excessibus ejusmodi, quatenus, *si ita est*. Hæc clausula in præsenti videtur idem sonare, ac *in quantum ita est*, absolvas. Nam ista clausula, sub his terminis, videtur tacite inesse dispositioni presenti, ut in simili diximus de *hac*: *si preces veritate nitantur*; unde non facit commissionem conditionam; nec suspendit jurisdictionem usque ad ejus verificationem, ut diximus. ipsum tamen commissarium cohier, ne procedat ad absolutionis, vel dispensationis exercitum,

Tom. IV.

donec ea, quæ debent, verificantur; ad quod tamen sufficit cognitio extrajudicialis, ut diximus suprà. sic Barboſa *claus.*

154. an. 8.

Aliud tamen dicendum foret, si textus <sup>2390.</sup> habet, *quatenus si ita esse compereris*, ut diximus. Nam hoc suspenderet jurisdictionem juxta dicta; sic enim aliter exprimeretur; quia tuncly, *si ita est*, non exprimitur, prout tacite incestu, sed aliter, prout Barboſa *cit. n. 11.* refert decimum à Rota, *decif. 155. n. 1. p. 1. in Posthum. Farinac.* & ostendimus jam supérius. Et ideo etiam rechè nota Vincentius de Justis *L. 1. c. 8. n. 127.* dictam clausulam sic propositam (*quatenus si ita est, per diligentem orationis examinationem, ac post monita, & consilia opportana illi praesta, invenieris*) in prima parte (quoad verificationem precū) importare formā; in secunda vero (quoad consilia & monita) solam instructionem confessarij. Intellectum autem, ac sensum eorum verborum: *audita prius ejus sacramentali confessione, dedimus jam superius*.

Per illos terminos: *sublatâ occasione, si 2391.* quia adhuc extat, amplius cum dicta forore peccandi, intelligitur *occasio proxima*, quæ lis est, si foror uxoris simul in eadem domo manet cum haecenus putativis conjugib; & vir etiam durante hoc matrimonio non semel cum ea lapsus esset. Si autem sit alibi, vel etiam in eadem quidem domo, sed circa morale periculum recidivæ, non dicitur, *adhuc extare occasio nimirum proxima cum ea peccandi*; ita Card. de Lugo *D. 14. de Panit. sec. 10.* Dicastillo *tom. 2. de Sacrament. D. 6. d. 19.*

Probabilis autem est, hanc occasionis adhuc extantis remotionem fieri debere ante absolutionem, ne detur indisposito, seu remanenti in occasione proxima peccandi. An autem prærequiratur de necessitate sic, ut alias non valeat dispensatio, dubitari potest? Affirmatiyam tenet Gobat *tit. c. 37. n. 190.* & probat à simili de clausula, *satisfactæ parte*, que apponi solet in jubileis. Sed argumentum à simili, nisi fundetur in medio communī utriusque & universaliter intento à Legislatore parum probat, *ex lib. 1. tit. 2. de Constitut.* & diximus suprà à n. 1598.

Dd dd 2

Videtur

**2392.** Videtur tamen in eo fundari posse, quod, sicut parti laesa non satisfaciens, cum potest, non est rite dispositus ad absolutionem, & accipiendam jubilæi indulgentiam; sic occasionem peccandi proximam non deserens, cum potest, non sit rite dispositus ad recipiendam absolutionem, & ineundum, vel revalidandum dignè matrimonium, consequenter sicut ibi *satisfactio-parris*, ita hic *remotio occasionis*, de necessitate requiratur.

Cujus ulterior ratio est ex Sanchez *cit. l. 8. d. 34. n. 27.* ubi docet, non omnia in rescripto posita importare formam, seu conditionem, sine qua non, sed ea tantum, qua continent quid substantiale, & magni momenti, cujus omissione grave præjudiciū pareret fini per rescriptum intento: & in nostro casu remotio proximæ occasionis peccandi, cum potest, est res magni momenti ad matrimonium dignè vel ineundum, vel revalidandum; ergo.

Hinc quando in dispensatione, *cum illegitimo*, addi consuevit hæc clausula: *dummodo paterna incontinentia imitator non sit*, juxta Sanchez *cit. n. 27.* (etsi ea imitetur formam conditionis) conditio tamen non est, sed mera instrucción; cujus defecitus non vitat dispensationem; quia non continet aliquid substantiale, aut magni momenti ad finem tali rescripto intentum; sed potius præludium aliquod, ac animi preparationem; ita etiam Pyrrhus Corrad. sæpe *cit. l. 3. c. 1. n. 19.* quia alias innumeræ dispensationes irritæ, ac nulla forent.

**2393.** Nec obstat, quod in contrahente, vel revalidante matrimonio status peccati non inducat indignitatem, vel inhabilitatem, cum qua stare non possit valor matrimonij; sicut inducit in volente lucratæ indulgentias plenarias. Nam, etsi hoc verum sit; ratio tamen assumpta adhuc stat. Ideo enim non satisfaciens parti, est inhabilis ad recipiendum jubilæum, quia caret qualitate, quam concedens jubilæum exigit, in illud lucraturo; sed etiam non dimittens occasionem peccandi proximam, caret qualitate, quam concedens dispensationem, exigit in receptu gratiam, nimirum ut *Sacramento* *littere prius sit absolutus ab illis excessibus*, & non retineat occasionem peccati proximam, cum expedire se potest ab illa; ergo.

Et confirmatur, quia si dicat: *abf. vas, & dispenses, postquam omnem residuæ conversationis occasionem abstulerit*, Confessarius nec debet, nec poterit ad absolutionem, & dispensationem procedere, non ablata prius eâ occasione, ut docet de Justis *cit. l. 1. c. 8. n. 202.* sed dicere *sublatâ occasione*, idem est, ac *postquam sublata fuerit*, quod satis aperte importat conditionem propriè dictam, de delegato implendam; ergo.

Sequitur: *a quibusvis sententij, curis, & penit Ecclesiasticis abf. vas.* Quid importent, & qualiter intelligenda veniant haec verba, non obstantibus terminis limitantibus, qui sequuntur, *de quas propter præmissa quomodolibet inv. rit*, latè dictum est superius. Not. tamen per eum terminum *a quibusvis*, comprehendit omnem modum incursum censurarum, *sive à jure*, etiam *speciali*, *sive ab homine latarum*, nisi in casu particulari sit exceptio, ut notat Gonzalez ad 8. Reg. Cancell. Gloss. 29. & alii, quos citat & sequitur de Justis *cit. n. 205.*

Eadem commissio absolvendi non extendit tantum *a quibusvis sententij, & penit Ecclesiasticis* propter præmissa incursum, sed etiam *ab incestu, & excessibus huiusmodi*. Ubi not. copulam habitam *caso* *foro uxoris*, antequam hæc ab ipso carnaliter fuit cognita, non fuisse propriè incestuosam, ex dictis; quia foro diutius mulieris *tunc*, quando eam carnaliter cognovit Orator, nec fuit hujus contuminea, nec affinis, ponitur enim matrimonium inter Oratorem, & dictam mulierem primò initum facto, post habitam copulam cum ejus forore; si autem post hanc mulierem jam fuisse sponsam ejus de futuro; copula cum foro sponse sicut quidem incestus impropius, ut diximus *a n. 1143.* sed nunc nullum praestat impedimentum, solum impediens matrimonium secundum dicta tit. 13. Unde censendum est textus loqui *de incestu*, quem commisit consumando matrimonium facti; vel post matrimonium facti consumatum, etiam denud cum uxoris foro;

quod

quod etiam significari videtur illis verbis: & *excessibus hujusmodi*. Qualiter autem intelligenda veniat ea clausula: *hac vice absolvias, expositum est à n. 2358. & quod additur: absolvias in forma Ecclesia confusa, nihil denotat peculiare; sed solum significat, eam absolutionem esse tribuendam in illa forma, quā Ecclesia in absolutione, sive à censuris, sive à peccatis, ut soleret. Et ideo nulla peculiaria forma praestribitur, ut docet Bonacina d. 1. de legib. q. 2. p. 2. n. 19.*

<sup>1396.</sup> Not. autem, quod forma Ecclesia confusa pro censurarum absolutione, non necessario importet formam *Sacramentalē*, seu absolutionem in actu Sacramentalis confessionis, ut recte notat Sanchez cit. l. 8. d. 34. n. 29. ubi id probat pluribus exemplis. Nam *Judex Ecclesiasticus* non Sacerdos potest absolvere ab excommunicatione in foro conscientiae, cum tamen non possit audire confessiones; ita *Navarrum summā* l. 27. n. 41. D. Antonin. 3. p. tit. 24. c. 77. Deinde Trident. *sess. 24. de reform. c. 6.* Episcopis concedit facultatem in foro conscientiae absolvendi à quibuscunque casibus occulitis, & tamen praxis habet, ut extra confessionem absolvant; ita Sanchez cit. & apud eund. Navarrum id eos posse affirmit.

<sup>1397.</sup> Post hac in codem rescripto subjunguntur opera penitentia, in hoc casu, dispensando imponenda, ibi: *injunctā inde ei, pro tam normis libidinis excessū, gravis penitentia salutari, ac confessione Sacramentali peccatorum suorum singulis scilicet mensibus, ut minimum semel, aut quoties tibi videbitur; & alijs, que de jure fuerint injangenda.*

Primum igitur est, *gravis penitentia salutaris*, minime relate ad gravitatem culpe, & bonum animae penitentis; à qua est absolvendus. Unde, si ab illis peccatis, & censuris, jam ante absolutus fuisset, nec Confessarius eam tunc imponere; nec penitentis acceptare teneretur. Cùm enim imponenda dicatur ex suppositione absolutionis Sacramentalis ab illis delictis; hec autem suppositione impleri non possit, nisi penitentis ea confiteatur; confiteri autem iterum, postquam semel rite confessus, non amplius teneatur; recte sequitur in tali casu non esse obligationem

ejusmodi penitentiam gravem vel impo-

nendi, vel acceptandi.

Si autem nondum ea confessus, primo 2398.

tunc delegato confiteretur, quaestio est. 1. An Confessor ex certis causis possit minime penitentiam? 2. An satisfaceret obligationi penitentiae salutaris in hoc casu, imponendo quedam alia opera, loco orationum, spiritualia v.g. *eleemosynām, corporis afflictionem, aut jejuniūm*, &c. Ad. 1. R. affirmative; quando concurrunt tunc illae circumstantiae, ac tituli, ex quibus etiam in alijs casibus licet imponi potest minor penitentia pro peccatis, quibus (seclusis illis titulis) deberetur major. Tales tituli sunt, si eo die sint indulgentiae plenarie, si penitentis accedat valde contritus, si jam præstiterit sponte gravia penitentiae opera, aut deinceps assumpturnus prudenter creditur, &c. Nam sic jam verificatur, quod gravis penitentia salutaris imposta sit non minus hic, ac in alijs casibus.

Ad. 2. respondet negativè Lezana tom. 2399.

3. V. *Clausula. n. 50.* volens, nomine *penitentiae salutaris* hic intelligi *orationes, susceptiones Sacramentorum, & alia spiritualia opera; non eleemosynām, vel aliam corporalem afflictionem*, nisi ex adjunctione oppositum colligatur. Verum multò probabilius est, nomine penitentiae hic venire etiam eleemosynam, jejunia, flagellationem, & similia opera penitentiae; cum & vtis peccata redimi, hoc est, quo ad reatum paciæ, extingui possint; & frequenter in Sacramento penitentiae, pro satisfactione imponantur. Et ita tenet de Justis cit. l. 1. c. 8. num. 153. Sanchez cit. d. 34. n. 41. & alij.

Secundum opus penitentiae, Oratori 2400. imponendum in dato casu exprimitur *confessio Sacramentalis quot mensibus, singulis scilicet mensibus ad minimum semel, aut quoties delegato videbitur.* Circa præscriptum hoc opus, plures moventur difficultates. Prima est, an confessor debeat ea imponere Oratori dispensando, ut ea peragat *in perpetuum*, vel an possit *solum ad tempus?* Ante resolutionem notandum, nos hic agere de operibus a delegato imponendis pro penitentia ob delictum, propter quod incurrit impedimentum, in quo dispensatur. Aliud enim dicemus

D d d 3

de

de operibus, in qua<sup>t</sup> sit commutatio voti,  
ut patebit in seqq. his positis.

¶ cum de Justis cit. l. 1. c. 8. num. 154.  
quando penitentia non prescribitur in  
mandato, ut sit perpetua, posse dari tem-  
poralem. Nam quando mandans inten-  
dit perpetuam, exprimit. Unde, nisi ex-  
primat, cum simus in penalibus, in du-  
bio facienda est benignior interpretatio,  
per reg. Octa. 15. de Reg. Jur. in 6. & L.  
Cum quidam. 19. ff. de Liber. & posthum.  
sed in hoc referendo, ubi fit mentio pena-  
lium operum imponendorum, non ex-  
primitur, quod debeant esse perpetua; ut  
pater ex n. 2397. ergo.

2401. Contrarium tenet Gobat cit. o. 37. num.  
213. dicens: quod huc clausula (*singulis  
scilicet mensibus*) significet hic confessio-  
nem mensstruam, que fieri debeat per to-  
tam vitam, cuius unica ratio videtur esse,  
quod propositio indefinita (qualis est: *singulis  
mensibus*) aequivaleat universalis, ju-  
xta Gloss. in c. Ut circa, de Elect. V. alio-  
rum, & Bartol. L. omnes populi, de Just. &  
Iure.

Verum hanc ratio non probat; cum ma-  
nifestum sit, ly *singulis mensibus* posse in-  
telligi vel per totam vitam, vel per tempus  
definitum, ac determinatum v. g. *singulis  
mensibus per unum, aut plures annos vita:*  
debere autem accipi in secundo sensu, plu-  
res rationes suadent. Prima est ex num.  
2400. quia contra disponentem facienda  
est interpretatio in non expressis, quae ex-  
primere poterat; & si voluisset, debebat:  
secunda quia pena, indubio, inihi ac-  
cipienda sunt, ut ibidem diximus.

2402. Tertia; quia in casu hujus scripti,  
pena (qualis est in homine contingat men-  
strua confessio per totam vitam) non est  
imponenda, nisi quæ, etiam extra illum  
casum, in alia ejus confessione, secundum  
modernum usum Ecclesia imponi solet  
(nam ex illa circumstantia accipienda  
dispensationis in ratione culpa, non eva-  
dit gravius) atque talis penitentia injungi-  
nunc non solet, si paenitens ea delicta con-  
fiteretur alteri, non delegato ad dispen-  
sandum; ergo. Et ideo, licet ea propo-  
sitio sit indefinita quoad mens, ut com-  
prehendat *singulos illius temporis*, quo  
paenitens debet; non tamen est indefini-  
ta quoad tempus, & annos, ut determi-  
net omnes annos vitae.

Secunda difficultas est, an in dato casu  
confessor delegatus possit confessionem  
menstruam, ut minimum semel quatuor  
mense, in rescripto expressam, refra-  
gere, v. g. ad confessionem intra bimeticum,  
vel trimestre, &c. Variae sunt opiniones  
in hac questione, ut videti potest apud  
Gobat cit. n. 214. negantem; debere; aut  
posse questionem generatim definiti; ubi  
Breve expressè dicit: *singulis mensibus ut  
minimum semel.*

Judico tamen, generatim hoc dici pos-  
se, id definiendum arbitrio delegati; mi-  
mirum mature perperas circumstans  
culpæ, personæ, qualitatibus ejus, ac fa-  
tu, cum quo ejusmodi obligatio compa-  
posit. Nam prudenter censeri non pos-  
est, quod S. Penitentiaria, impetrando  
gratiam dispensationis, & absolutionis al-  
quietem animæ, impositione onerum pa-  
norum, velit simul injicere laqueum, in  
obligationem ad praestanda, quæ cum tal-  
statu perquam ægræ ac difficillime com-  
poni posunt.

Ex hoc colliges, ex illis verbis (*ut min-  
imum semel*) non recte concludi; delega-  
tum posse pro sua libertate, & frequen-  
tiorem, quam semel quovis mens, con-  
fessionem injungere, cumclare addatur,  
quories tibi videbitur; quæ verba non li-  
beratem, sed prudentiale judicium ex-  
gunt; quo, consideratis omnibus, in ex-  
ecutione inseparabilibus, prudenter pol-  
cari possit, expediens esse bono anima Or-  
atoris dispensandi (*sab talibus sui statu:  
& functionum circumstantijs*) ad frequen-  
tiorem confessionem intra mens, &  
quolibet mense, præsertim granis, de-  
ligare; quod non nisi in cau, forte ran-  
fimo, evenire potest, ut notat Sanchez et  
d. 34. n. 35.

Not. præterea, si contingat, fata di-  
spensatione, unum opus in penitentiam  
Oratori præscriptum, (v. g. confessionem  
menstruam) una, alterave vice, aut ei-  
am plures omitti, non propterea irritum  
reddi absolutionem, vel dispensationem;  
cum utraque pure detur, & modus appo-  
sus, licet non observatus, in foro con-  
scientia, non invalidet actum v. g. mar-  
rimonium contractum; cum semel ita  
contractum non sit amplius irritabile, ut  
ex dictis constat; & quidem, si ea omis-  
sionis fieret ex justa causa excusante (quales fin-

*De impedimentis, & dispensationibus matrimonialibus.*

illarum, quae in certis casibus existunt ab obligatione legis humanae non peccaret; secus si sine justa causa; obligatio tamen supplendi alio mense, quod priori culpabiliter omissum est, probabilius negatur; cum opus illud non minus sit alligatum temporis, quam auditio sacri, vel jejuniū, quod die constituto prætermisum, non est alio ex obligatione supplendum.

406. Querit adhuc potest. 1. an Orator satisfaciat obligationi confessioni menstrua per eam ipsam, quam tali mense debet alio titulo, v.g. voti, vel ex certis causis alijs, & in alia confessione impositam? 2. an omittens semel confessionem menstruam mortaliter peccet? 3. an hæc confessio menstrua injungenda sit Oratori à delegato; si vel huic non confiteretur; vel huic confitendo incestum (utpote jam alias rite confessum) tunc omitteret? 4. an, si Orator se participem faceret alicuius jubilai concessi, adhuc teneretur ad pœnitentias vindicativas, quæ ex præteritis confessionibus superfluit.

407. Ad. 1. Negative respondet Diana p. 8. tr. 3. refol. 109. & alij apud Gobat cit. n. 220. sed probabilius affirmatur. Nam uno, eodemque actu, satisficeri posse dupli obligationi, in multis casibus extradubium est. Sic habens obligationem servandi castitatem ex lege temperantiae, & voti, in uno actu utrumque implet, & qui dicit defloratam, quam ex iustitia (titulo damni) & promissione parenti deflorata facta, ducere debet, utriusque, unico nuptiarum actu, satisfacit.

Quia tamen hoc universaliter non procedit, ut patet in debito iustitiae, cui non sufficit dando id, quod ex voto debetur pro eleemosyna, &c. nonnulli statuunt hanc regulam (quoties cunque ex duabus obligationibus, neutrius propria materia est operis supererogationis, seu voluntarium, rotius in dubio standum est pro identitate eius operis, quo utriusque satisfiat). Nam non identitas, seu exigere distinctos actus, est onus, quod in dubio, præseruit ubi verfamut in penalibus, non est imponendum; ita P. Henricus Herdinck, vir magni spiritus, & doctrinæ, præseruit in moralibus, in tract. M.S. de Legib. Viennæ Austriae. A. 1665.

408. Ad. 2. Gobat cit. n. 222. saltem impli- citè affirmit, dicens, se non audere nega-

re, Nam hæc obligatio particularis regula juxta præceptum generale, de annuala confessione, sacri auditione die festo, jejuniu, &c. printum enim in unoquoque genere est exemplar reliquorum; cum ergo præceptum generale de prædictis ad mortale obliget singulis temporibus præscriptis; obligat & hoc particolare singulis mensibus.

Vero hæc ratio mihi non videtur sufficientis ad assertendum, peccatum esse mortale, unicam dictæ confessionis omissionem. Nam dicere, quod sacram tribunal ad eam confessionem menstruam quot vicibus obligare voluerit, sicut quot diebus ad jejuniū in quadraginta, vel auditionem facti quovis die festo, & non minus in omissione primi casus, ac secundi toties quoties peccare, est argumentum à simili, quod revera ad statuendam peccatum mortale, non sufficit.

Continua & quotidiana corporis macc. 2409. ratio per absolutionem (qui est finis intentus in jejuniū illius temporis) est utique medium magis necessarium ad eum finem; & interpolata, & certis solū diebus per auditionem sacri Deum colere, non est opus tante difficultatis, ac arcana sua omnia (quorum occultationem natura tantum curat) tot vicibus revelare. Accedit, quod opera satisfactionis pro peccatis etiam in confessione præscripta; non ita determinatè censantur imposta; quin per alia compensari possint, &c. ergo a materia, quam respiciunt præcepta certis diebus jejunandi; sacram audiendi, recitandi horas canonicas, &c. ad materiam pœnitentiae à Confessore delegato ad dispensandum imposta ex mente S. Tribunalis non recte arguitur; præsertim, cum re scriptum commissionis non utatur verbis graviter præcipientibus, nec etiam usus pro gravitate, ut in illis, sic in praesenti casu, communī sensu sit receptus.

Ad. 3. pariter affirmit Gobat cit. n. 225. 2410. quia hoc ipso, quod S. Pœnitentia jubeat, hanc confessionem imponi ultra pœnitentiam salutarem, seu Sacramentalem, satis indicat, esse suam mentem, ut absolute injungatur, & quidem etiam extra forum Sacramentale. Si non confiteatur is, cum quo dispensandum est. Sed in hac ratione negari potest, eam confessionem esse extra pœnitentiam Sacramentalem;

talem; nam quid specificetur post generale nomen *pénitentie Sacramentalis* (quæ in non expressis relinquitur arbitrio delegati) solum sequitur, *hanc specie salutarem pénitentiam*, determinari ab ipso Tribunal sacro, pro casu confessionis, à delegato, prater aliam, esse injungendam; praesertim, cùm sequens clausula, & alijs, quæ de jure fuerint injungenda, satis aperte distinguat ea, quæ non habent rationem pénitentiae Sacramentalis, ab his, quæ praecesserunt, nimur à confessione menstrua, & reliquis, quæ dispensando pro salutari pénitentia injungenda sunt.

**2411.** Ad 4. affirmativam sequitur Gobat *civ.* n. 226. rationem dat; quia licet indulgentiæ plenariae, intra & extra jubilæum, sint ita de pénitentijs injunctis, ut, qui luctatus est indulgentiam plenariam, non teneatur pénitentias *vindicativas*, quæ ex præteritis confessionibus superint, perficere, prout docuit in Tract. de Jubilæo duplice n. 217. & hic supponit; ea tamen doctrina extendenda non est ad hanc confessionem menstruum; tum quia illa doctrina intelligitur de pénitentia, quæ ut pars integralis Sacramenti imponitur; tum quia hæc confessio menstrua est pena valde extraordinaria, proinde non intelligenda sub generali remissione pénitentiarum; arg. c. In Generali, de Reg. iuris in 6. ibi: In Generali concessionem, vel prohibitionem non veniant ea, quæ speciali notâ digna sunt.

Verum, si ea generalis doctrina vera est, de qua in anteced. sermo est, videatur rectè inferri, idem dicendum de hac particulari, conclusione non extende, sed includente hanc particularē sub ea universaliter. Nam 1. immerito negatur ea confessio habere rationem *pénitentie*, seu partis inclusa in *satisfactione*, quæ est pars integralis Sacramenti pénitentie, ut diximus n. 2410. cùm expresse inter ea, quæ protam enormis libidinis excessu, à delegato Sacramentaliter pénitentem absolvente, imponi debent in *satisfactionem*, prater alia, quæ delegati arbitrio permituntur sub verbis generalibus, *injuncta ei pénitentia salutari*, copulativè, & in specie etiam, exprimatur ea confessio, ibi: ac *confessione Sacramentali*, &c. & primo tunc subiungatur, & alijs, quæ de

jure fuerint injungenda, nimur ea Sacramentaliter, & alio titulo v.g. de honoris restituicio, vel dannorum. Nam hoc de jure (etiam seclusa confusione) illi præstandum erit, si talis factus, quod ejusmodi obligationem parit, Orator sibi conficius forter.

Ad alteram ejus rationem qz. si vera est ea doctrina generalis, eo ipso etiam debere intelligi de hac particulari. Nam *universalis* importat *predicatum* de singulis in particulari *sub condicione*, quod participant *rationem communem* subiecti, infra quod cadit *predicatum* in propositione universalis: sic in ista: *omnis homo dicitur in gratia, salvatur, predicatur, salvatur, verificatur de quolibet homini particulari*, non absolute, sed ex suppositione *quod decesserit in gratia*. At in oratione casu, hæc pénitentia particularis in satisfactionem pro illis excessibus, in officie imposta, participat rationem communem subiecti in hac universalis *pénitentie vindicativa*, quæ *superioribus confessionibus*, remittuntur *decreto indulgentiam plenariam*. Nam ea confessio menstrua est verè pénitentia vindicativa (nimur in satisfactionem illius enormous libidinis à confessori delegato Sacramentaliter imposta) ut permisum est, ergo.

Et confirmari potest ex ratione, quæ militat pro veritate doctrina generalis, quia supposito, quod quis lucratus sit indulgentias plenarias, nihil supererit, cum per opera pœnialia satisficeri debat; cum vi earum indulgentiarum omnis rem pœna temporalis, (etiam remissiculpæ & pœna æternâ per confessionem) penitus vendus, sublatus sit; at idem est in hoc casu, si talis indulgentiam plenariam luctatus sit: ergo. Unde ad id, quod dicitur: *in concessione generali non remittuntur quæ speciali notâ digna sunt*; respondeatur, id transmitti, quoties, sappoli à *concessione generali* non interfert alterum illatione necessariā; hic autem, ut ostensum est, illatio doctrinæ particularis necessaria est, supposita veritate propositionis generalis; ergo.

Præmissis illis, quæ, vi *rescripti*, continent primam partem mandati de Oratore *absolvendo* tum à sententij, censuris & penis Ecclesiasticis; tum ab incell.

& excessibus ejusmodi; ac ante dispensationem à delegato praestanda sunt; sequitur altera pars mandati de impertienda dispensatione in impedimento matrimonii, & continetur his verbis: *Denum (dummodo impedimentum praestatum sit occultum) & separatio inter Latorum, & praefatam mulierem fieri non possit absque scandalō, ex cohabitatione vero de incontinentia probabiliter timendum tibi visum fuerit; atque Canonicum non obstat, cum eodem Latore, & dicta muliere, de nullitate prioris consensus certiorata, sed ita caute, ut Latoris delitum nusquam detegatur, matrimonium cum eadem, & utrque inter se de novo secreti ad vitanda scandalā, premissis non obstantibus, contrahere, & in copulandum remanere, licetē valeant, misericorditer dispenses; problem suscep tam, se qua sit; & suscipiendam exinde, legitimam decernendo in foro conscientie, & in ipso actū sacramentalis confessionis tantum, & non aliter, neque alio modo.*

<sup>144.</sup> Ex his colliguntur, quæ delegato, tum ante, tum etiam in ipso actu dispensandi, vi potestatis sibi commissa, praestanda sunt, ut rite fungatur munere delegati, nec mandati limites violer per excessum, aut defectum. Cùm igitur rescriptum in hac parte commissione dicat: *Denum, idem velle videtur, ac præmissis jam praestitis, procedat. i. ut, si nondum verificatum est, quod impedimentum sit occultum, hoc prius, quam dispensatio detur, coram delegato verificetur; quid autem, & qualiter ratio occulti verificetur; diximus à n. 134.*

<sup>145.</sup> Ut verificetur, quod matrimonium, invalidè contractum, sine scandalo separari non posse, de qua clausula (*sine scandalo*) jam sepe diximus. Nam, ut hoc verificetur, satis est, quod constet verosimili, ac prudenti judicio, ex dissolutione talis matrimonij quoad vinculum, facta declaratione per Ecclesiam de illius nullitate, nascitura gravia mala, inimicitias, infamiam mulieris &c. juxta dicta supr. de quo plura Sanchez cit. d. 34. n. 60. Idem est, de illis verbis: *ex cohabitatione vero de incontinentia probabiliter timendum tibi visum fuerit.* Nam moraliter loquendo, vix utrater & foror continentis simul vivent ejusmodi conjuges, sine usu conjugij, si simul permittantur non dispensati

*Tom. IV.*

postquam ejus usui jam assueverant; unde delegatus opus non habet aliâ morâ ad experiendum de eo, quod moraliter vix continget, & prudenter judicabit, seu de incontinentia eorum timere poterit.

<sup>3.</sup> Verificari debet, quod alind impedimentum canonicum non obstat; sed de hac clausula diximus supr. & quoniam requiritur, ut alter conjunx de nullitate prioris consensus certioretur, scilicet arcane delicti alterius, dubitari potest, an hanc certioratio sit de valore dispensationis sic, ut nulla sit, ea prætermisla sed hanc clausulam plenè jam expicuimus à num. 2346. & qualiter de novo contrahere uterque debeat, in hoc casu, sublatio impedimento, pariter præmissimus; quamvis verba rescripti non dicant, quod debeant; sed ut de novo contrahere possint ex num. 3413. additur autem secretè. Nam, cum dispensatio valeat pro foro interno tantum, & ob vitanda scandalā concedatur; validatio non exigitur publica; prefertim, si hoc matrimonium ante contractum fuerit in facie Ecclesie, ut ponitur in rescripto juxta dict. supr. & in tali casu non requiri denuo contrahi coram Parocco & testibus constat ex dict. Nam de illo, jam aliunde sic constat in foro externo, etiam Ecclesiastico.

Præter hoc in cit. §. n. 2413. ex rescripto S. Tribunalis duo adhuc sunt, quæ delegatus præstat debet. Primum est, ut problem ex illo matrimonio putativo suscep tam, ac deinde (facta dispensatione) suscipiendam, decernat legitimam in foro conscientie tantum. Verba hujus clausulae, in quantum loquuntur de legitimatione, jam exposuimus in superiori: in quantum autem de foro conscientiae tantum, à n. 2360.

Alterum est, ut delegatus dispensationis actum exercat, in ipso actu confessionis sacramentalis tantum, & non aliter, nec alio modo, ubi not. i. per verba: *in ipso actu confessionis sacramentalis*, denotari, dispensationem fieri debere, dum durat iudicium sacramentale peccati, non modò quoad partes essentiales sacramenti, sed etiam integrales, & quæ accidunt per modum complementi, ut tenent complures, ac inter eos Dicastillo. d. 12. de pénit. num. 195.

Not. 2. per ea verba: *in actu sacramentalis* <sup>2416.</sup> *Confessionis tantum, & non aliter, nec alio modo*, delegato potestate dispensandi cū O-

Eeee

ratoe

ratore non committi, ut actum dispensationis aliter, aut alio modo exerceat, nisi dum durat Sacramentum penitentia Oratoris ipsi confitentis; adeoque si fieret extra Sacramentaliter, fieri actum extra limites commissæ potestatis, quoties rescriptum expressè dictam clausulam continet. Nam ut diximus in præmiss. olim hæc tam aperta clausula rescriptis S. Penitentiariæ non inferebatur.

Et quamvis dixerimus num. 2339. non improbabiliter posse dici, dictam clausulam: in ipso ætu sacramentalis confessio-  
nis, intelligendam solum pro casu, quo dispensandus à delegato absolvendus est  
à prædictis excessibus; non autem, ubi  
jam ante ab omnibus legitime absolutus  
erit; immo ut notat Gobat cit. num. 256.  
Dicastilo ab ipso consultus super hoc du-  
bio, responderit, posse probabiliſſimè ne-  
gari, confessionem esse illi necessariam  
in hoc casu: quia tamen Sacrum Tribu-  
nal tam apertis verbis exigit dispensatio-  
nem fieri tantum intra forum penitentia-  
tiale, & non aliter nec alio modo: in pra-  
xi omnino tenendum existimo, etiam in  
dato casu, quo Orator jam alias ab illis ex-  
cessibus absolutus erit, & non haberet  
titulo peccati gravis, nunquam confessi,  
necessitatem confitendi, delegatum pro  
securitate suæ conscientiæ, & ipsius etiam  
ætus exercendi, debere ab illo exigere  
confessionem sacramentalem, etiam tan-  
tum venialium, si ea tantum habet, aut  
aliquorum similium ex priori vita.

**2417.** Not. 3. post §. rescripti, de quo n. 3748.  
subjungi adhuc mandata quedam alia;  
Primum est, ut absolutionem, & dispen-  
sationem delegatus sic expediat, quod hu-  
jusmodi absolutio, & dispensatio, La-  
tori in foro judicario, nullatenus suffra-  
gentur, quæ verba exposui à n. 2368. se-  
cundo, quod commissionem dispensationis  
debeat exerci; nullus super his testi-  
bus adhibitus; nullis literis datis, seu pro-  
cessibus confessis (de quibus dictum est à n.  
2372.) sed presentibus laniatis, juxta di-  
cta n. 2373. Tertiò, quod subpœna excom-  
municationis late sententia, dictas lite-  
ras laniare teneatur, quorum verborum  
sensum expotimus à n. 2380. itaut nul-  
lum earum exemplum extet, de quo egi-  
nius à n. 2379. neque eas (nimitem lite-  
ras) Latori restituat, quæ exposuimus à loc.

cit. ac tandem, ut si restitueret, nihil di-  
presentes literæ suffragentur, de quo v.  
dicta à n. cit. 2374.

Ad calcem rescripti appositum est. Dic-  
tum Roma apud S. Petrum, sub Sigillo Officii  
S. Penitentiariae, Calendis Augusti, Peni-  
tentiarius D. Innocentij, P.P.X anno septima;  
quo tempore fummus Penitentiarius eus  
Nicolaus, Titulo S. Mariae Angelorum, S.  
R. E. Presbyter Cardinalis Ludovitus.

Not. autem hoc rescriptum esse ad calum-  
quo S. Penitentiaria supplicatu fuit pro-  
solutione ab incestu, ac dispensatione ad re-  
validandum matrimonium cum affinitate  
illegitima, sed occultaria facie Ecclesia que-  
tractum, & successivè consummatum, mul-  
sido Oratoris, qui prius sororem maliter  
quam subinde in uxorem duxit, carolini  
cognoverat. Ex dicto exemplari hujus re-  
scripti (cujus tenorem supra, retulimus)  
Colliges. 1. quando S. Penitentiaria imp-  
plicatur pro dispensatione in impedimento  
matrimonii pro foro conscientiæ, non re-  
quiti, quod exprimant nomina propria  
Oratorum, vel Oratoris, aut Orariorum imp-  
plicantis; nec opus esse mentione dicer-  
sis, aut loci vel originis, vel habitationis, ut  
patet ex ratione opposita, quia tales dele-  
gationes, non necessario diriguntur ad di-  
cectanum. Colliges. 2. Confessum, cui  
dispensandus offert, seu præstat Breve, seu  
Rescriptum S. Penitentiariae, non debet  
illud acceptare, vel aperire, nisi sciat habere  
qualitates in Confessore, per Lancum  
ejus rescripti ad hoc exequendum eligen-  
do, requisitas, de quibus actum est. Collig-  
es. 3. priusquam exequatur commissio-  
nem, debere omnes rescripti clausulas di-  
stinctè observare, ac sensum earum intel-  
ligere; ne plus agat, quam sibi commis-  
sum sit; vel in præmittendis deficiat; aut  
dispensandum vel nimium laxer, vel etiam  
gravet, infra vel supra limites mandati.

Ex hoc colliges. 4. si rescriptum com-  
mittat dispensationem pro matrimonio  
contrahendo, non esse locum illi clausule  
certiorat à muliere de nullitate prioris con-  
sensus, de qua supra; et si ad revalidandum  
matrimonium prius nulliter contractum,  
non debere illa certioratione uti, nisi cau-  
tissime, secundum dicta tum abidem-  
tum in superioribus. Colliges. 5. si mat-  
rimonium revalidandum data dispensatione  
jam prius fuerat in facie Ecclesia contractu-

non esse opus, ut, ubi de novo contrahunt, id fiat coram Parochio & testibus; sed posse, ac debere fieri secreto, ut pater ex verbis rescripti.

Denum advertendum, cum à S. Pœni-

2422.

tentiaria sit commissio dispensandi ad matrimonium contrahendum, vel revalidandum antea nulliter contractum, ex alio impedimento v.g. oecultum, sed etiam ex eo, quod contractum fuisset simpliciter clandestinè, dubitari potest, an delegatus nihilominus mandatam exequai posset, dispensanda in affinitate, & hoc posse, in facie Ecclesie contrahant legitimè? Videtur eo casu sifli potestas delegata ad dispensandum in affinitate, v.g. vi clausula: dummodo aliud canonicum impedimentum non obsteret, ut constat ex verbis rescripti, sed videtur probabilius, delegationem non impediri ex hoc capite, si hoc ipso defectu in supplicatione proposito, nihilominus commissio servata est. 2. quia dicta clausula, dummodo aliud impedimentum canonicum non obsteret, recte intelligitur de illo, quod tolli non posset aliter, quam novâ gratiâ S. Penitentiarie; at defectus praesentiae Parochi & testium non est tale impedimentum, si dispensati velint hunc defectum supplere.

Nec obstat, quod Tridentinum, tales reddat inhabiles, ad sic (nimurum simpliciter clandestine) contrahendum. quia id non intelligitur, ut sint inhabiles ad contrahendum, si contrahere velint in facie Ecclesie; sed tantum ut sint inhabiles ad se contrahendum, hoc est, ad contrahendum validè extra faciem Ecclesie, ut expedit communis. Dixi tamen, delegationem non impediri ex hoc capite, quod contrahent simpliciter clandestinè. Nam ex alio capite commissio deficere potest, si de industria sic contraxissent & consummasset ex fine facultatis ob hoc obtinendi dispensationem, præsertim si haec circumstantiam in supplicatione tacuerint; vel etiam quod preces pro tali casu, manifestata illa quoque nullitate, & copula nihilominus habitâ, non recipierentur &c. de quibus jam in præmissis actum est. Illud etiam hic notandum, per illam clausulam, que in tergo literatum S. Pœnitentiaria ponitur, videlicet: gratis abique, designari, nec officiales Pœnitentiaria, nec ipsius commissarium seu Executorem Rescripti, etiam pro labore quidquam, etiam

Tom. IV.

Eccc 2 ferent.

ferendam; nec censeri adhuc functum officio suo, juxta limitationem primam.

## APPENDIX.

2424. Ad præcedentes hujus libri quæstiones addenda nobis visa sunt *seqq.* & 1. ad n. 2313. pro quo not. quamvis verum sit, c. *Significasti*. 4. de *divort.* lícet repellere à thoro, & cohabitatione uxorem, qua petit restitutionem mariti, si *notoriè* forniciata est, & maritus continuit, licet alleget illa, *se injuste dimissam esse*; *nisi constaret ipsum quoque maritum commisso adulterium*: hanc tamen regulam non restringi si unicè ad exceptionem *soli* adulterij ejus, qui super restitutione convenitur, ut elidi non possit exceptione alia. Constat hoc ex c. *Discretionem* 6. de eo, qui cognovit consang. ibi: *et si secundum Evangelicam veritatem, nunquam ( nisi propter fornicationis causam) aut vir uxorem, aut uxor dimittere possit virum; non tamen semper, propter causam eandem, vel uxor virum, vel vir dimittere possit uxorem; cum possit exceptione, vel replicatione legitimâ impediri.*